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ДЕТСКА ПАРАЛИЗА - СВЕТ (18 недела)

Во текот на периодот од 29.04.2014 – 06.05.2014 пријавени се 6 нови случаи на
инфекција со дивиот полио вирус WPV1 и тоа: во Пакистан 5 и во Авганистан 1 случај.
Досега, во текот на 2014 година, пријавени се вкупно 74 случаи на инфекција со дивиот
полиовирус (исклучиво WPV1), воглавно во ендемски земји, додека за истиот овој
период во 2013 биле пријавени 26 случаи (сите WPV1) во ендемските земји.

ЗЕМЈИ
До 06.05.2014 До 07.05.2013

Вкупно
во 2013

Дата на
последен

случајWPV1 WPV
3

W1W
3

Вкупно
во 2014 WPV1 WPV3 W1W3 Вкупно

Пакистан 59 59 6 6 93 20.04.2014

Авганистан 4 4 2 2 14 06.04.2014

Нигерија 2 2 18 18 53 24.03.2014

Сомалија 0 0 194 20.12.2013

Кенија 0 0 14 14.07.2013

Сирија 1 1 35 21.01.2014

Етиопија 1 1 9 05.01.2014

Камерун 3 3 4 31.01.2014

Ирак 1 1 0 10.02.2014

Екваторска
Гвинеја 3 3 0 19.03.2014

ВКУПНО 74 0 0 74 26 0 0 26 416

Во ендемски
земји 65 0 0 65 26 0 0 26 160

Во не-ендемски
земји 9 0 0 9 0 0 0 0 256

Табела 1: Податоци од СЗО до 06.05 за 2014 и споредбено до 07.05 за 2013. Со жолто се обележани ендемските земји.

Последните информации за детекција на WPV во мостри од животната стредина во
Израел, како и епидемиите во Сирија и Сомалија, го нагласуваат ризикот за ре-
интродукција на детската парализа во Европа. ECDC објави алатки за брза проценка на
ризикот и даде совети:

 Rapid Risk Assessment on suspected polio cases in Syria and the risk to the EU/EEA
 Wild-type poliovirus 1 transmission in Israel - what is the risk to the EU/EEA?

Поради континуираната циркулација на полиовирусот во Камерун, недостатоците во
квалитетот на надзорот и приливот на ранливите популации од Централната Африканска
Република, СЗО ја подигна проценката на ризикот од меѓународно ширење на детска
парализа од Камерун на ниво "многу високо" во март 2014 година.
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Слика 1. Случаи на инфекција со дивиот полиовирус во период 01.01.2014-06.05.2014 (Извор СЗО)

Европскиот регион на СЗО е прогласен за „полио-ослободен” регион. Последните
случаи во Европа се забележани во Бугарија во 2001 година (3 деца од Ромска
националност заболеа од флакцидна парализа предизвикана од WPV). Истражувањата
покажаа дека вирусот кој предизвика заболувања во Бугарија е со потекло од Индија.
Последната епидемија во Европскиот регион беше во Таџикистан во 2010 година
(импортиран случај од Пакистан, епидемија со 460 пријавени случаи). Последниот
автохтон случај во Европа е забележан во 1998 година во Турција. Епидемијата во
Холандија кај припадници на една религиозна заедница, во 1992 година, доведе до 71
случај на заболени лица и 2 смртни исходи.

Неавторизиран превод на документ на ECDC
(http://www.ecdc.europa.eu/en/publications/Publications/communicable-disease-threats-report-04-may-2014.pdf)

Сектор за контрола и превенција на заразни болести при ИЈЗ РМ


